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Leder 

Musikanalyse: genvej eller omvej 

Ordet analyse sat i forbindelse med mu­
sik betyder sikkert for mange menne­
sker noget med en lidt tør, akademisk, 
måske verdensfjern måde at beskæftige 
sig med musik på. Udenomssnak. -
Måske er alt hvad der overhovedet kan 
siges om musik i virkeligheden uden­
omssnak. Men vi er jo mange der har 
brug for at tale om musikken - om vo­
res fascination og oplevelser, om vores 
iagttagelser og vores leg med den. 
Nogle snakker om musik af faglige 
grunde - andre af lyst eller indre nød­
vendighed. Men hvordan er det så med 
musikanalysen; den er vel en ganske 
særlig måde at snakke om musik på? 

Med dette tema-nummer vil vi gerne 
puste til en diskussion om den betyd­
ning musikanalyse har eller kan have i 
vores omgang med musik. Samtidig rej­
ser vi mere eller mindre indirekte 
spørgsmålet om hvad der egentlig er 
musikanalyse, og hvad der ikke er. Og 
i den forbindelse belyser vi forholdet 
mellem oplevelse og analyse. Er det 
muligt at integrere oplevelsen og den 
analytiske tilegnelse af musik? Er ople­
velse et, og den sproglige dimension, 
sprogliggøreisen, noget helt andet - el­
ler har vi som mennesker, i kraft af den 
måde vores bevidsthed fungerer på, 
muligheden for at lade analysen og op­
levelsen indgå i et vekselvirkningsfor­
hold? 

Måske kan vores forsøg på at afsøge 
grænserne mellem oplevelse og analyse 
være med til at sætte begreberne i et an­
det lys. Sproget er analysens medium. 

Både den stringente analyse og den bil­
ledrige genfortælling af en musikople­
velse er bundet til sproget og dets mu­
ligheder og begrænsninger. Så er 
spørgsmålet: i hvor høj grad bliver 
sprogets egen logik bestemmende for 
hvad der kan siges, både i den ene og 
den anden forbindelse? - Er analysen 
bundet til at skulle betjene sig af en be­
stemt form for sproglighed? 
Peter Bastian har med sin bog Ind i mu­
sikken demonstreret et meget vidt 
spektrum af sproglige muligheder; og i 
interviewet i dette nummer fortsætter 
han veloplagt med at udforske græn­
serne for, hvad der overhovedet kan si­
ges om det, der ifølge ham er det væ­
sentlige i musikken. - Dette nummer af 
MODSPIL handler i det hele taget i høj 
grad om mulighederne for at sige noget 
meningsfuldt om musik. Sprogets, den 
musikalske analyses og formidlerens 
egen rolle og betydning belyses både i 
»teori« og »praksis«. 

Mange mennesker med en faglig ud­
dannelse ved konservatorium eller uni­
versitet har haft dårlige erfaringer med 
at analysere musik. Hyppigt rubriceres 
alle de analytiske dårligdomme under 
en hat med betegnelsen: »den traditio­
nelle musikanalyse«. Denne betegnelse 
lover implicit noget noget om, at der 
også findes andre former for musikana­
lyse. Men det forekommer mig, at pro­
blematiseringerne ofte stopper her. 
Hvad musikanalyse er eller kan være, 
kommer let til at handle om, hvad »den 
traditionelle musikanalyse« kan eller 

ikke kan; diskussionen kommer således 
til at hvile på den mindste fællesnæv­
ner, så at sige - fordi der indirekte hen­
vises til erfaringer med en skematisk og 
musikalsk usensitiv analysepraksis. 

Problemet er, at analyse tit forstås 
som en slags skemalægning af musik­
ken. I værste fald bruges nogle be­
stemte formmønstre som en slags facit­
liste ved undersøgelsen af musikken; 
denne skal helst passe til skemaet. 
F.eks. hænder det, at en skematisk 
oversigt over sonateformen som sats­
type bliver brugt til at »checke« det mu­
sikalske forløb og til at fastslå »afvigel­
ser« fra normen. Brugt på denne måde 
bliver analysebegreberne til nemme 
etiketter, der imidlertid let kommer til 
at spærre for en dybere indsigt i musik­
kens egen proces og dynamik - snarere 
end at hjælpe en sådan indsigt på vej. 

Hvis vi med dette tema-nummer om 
musikanalysens genveje og omveje kan 
bidrage til, at musikanalyse ikke pr. au­
tomatik identificeres med tør skematik 
eller manglende Iydhørhed, så vil det 
være fint. Og vi kan så få åbnet for et vi­
dere perspektiv: at snakke om og prak­
tisere musikanalyse som en kreativ dis­
ciplin. - Vi kan passende slutte denne 
leder helt åbent, med et spørgsmål: 
Hvad er den musikalske analyses krea­
tive potentialer? 

Arne Kjær 
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